
  
CCIITTTTAA’’  ddii  SSOOVVEERRAATTOO  

(CALABRIA) 

SSEETTTTOORREE  nn..  44  ––  LLAAVVOORRII  PPUUBBBBLLIICCII  --  DDEEMMAANNIIOO 

GGEESSTTIIOONNEE  DDEELL  BBIILLAANNCCIIOO  22002255 

DETERMINA DI 
SETTORE 

OGGETTO:  
 

n. 46 

Approvazione Procedura aperta telematica art. 71 del D. Lgs. 36/2023 per 

l’affidamento di contratti pubblici di lavori nei settori ordinari, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior prezzo, per i 

lavori aventi ad oggetto: Lavori di Valorizzazione dell’area spondale del torrente 
Beltrame, Implementazione delle risorse idriche e la creazione di un interporto 
dell’area urbana da riqualificare – Soverato (CZ)– CUP: I39J21017620006" - 
finanziato nell’ambito dei CIS CALABRIA - SVELARE BELLEZZA 
 

 del 05/03/2025 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 

 

Premesso che: 
– Con Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2025, sono state attribuite le funzioni di Responsabile del Settore n. 

4 “Lavori Pubblici e Demanio” al sottoscritto dipendente utilizzato in convenzione con il comune di Davoli – 
arch. Orlando Pittelli; 

- il Comune di Soverato ha inteso individuare quale proposta sui CIS il Progetto denominato 

"Valorizzazione dell’area spondale del torrente Beltrame, Implementazione delle risorse idriche 
e la creazione di un interporto dell’area urbana da riqualificare " per l'importo complessivo di Euro 

1.600.000,00; 
- con la Delibera CIPESS n. 30 del 2 agosto 2022 con la quale sono stati assegnati al CIS “Calabria – Svelare 

Bellezza” 226.970.123,12 euro a valere su FSC 2014-2020 per la realizzazione degli interventi, è rientrato 
quello relativo al comune di Soverato e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie 

generale n. 167 del 15/11/2022; 

– che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2024/2026 è stata inserita, nell’anno 2025, la 
previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: “Lavori di Valorizzazione dell’area 
spondale del torrente Beltrame, Implementazione delle risorse idriche e la creazione di un 
interporto dell’area urbana da riqualificare – Soverato (CZ)” per una spesa presunta di €. 

1.600.000,00; 

– con determinazione del Responsabile del Settore IV n. 148 del 29/12/2023, inerente l’incarico 
professionale per la redazione del progetto esecutivo e coordinamento sicurezza per la realizzazione del 

progetto di “Valorizzazione dell’area spondale del torrente Beltrame, Implementazione delle 
risorse idriche e la creazione di un interporto dell’area urbana da riqualificare” all’ing. Raffaele 

Scalise; 

– con delibera di Giunta Municipale n. 33 del 20/02/2025 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento in discorso; 

Tutto ciò premesso 
PRESO ATTO che: 

• l’appalto sarà interamente compensato a misura; 

• in ragione delle particolari caratteristiche dei lavori previsti in appalto la Staziona Appaltante 

consente il subappalto nei limiti ed alle condizioni stabilite dall’Art. 119 del Codice dei Contratti di cui 
al D.lgs. 36/2023. Per rafforzare il controllo delle attività di cantiere, ai sensi dell’art. 119 comma 17 

del Codice, le prestazioni o lavorazioni oggetto dell’appalto subappaltabili non possono formare 

oggetto di ulteriore subappalto. 



 

• le offerte economiche degli operatori economici dovranno essere presentate quale ribasso 

percentuale da praticare sull’importo dei lavori a base d’asta pari a €. 1.274.439,56 comprendente 

l’importo relativo alla manodopera non soggetta a ribasso di €. 154.911,35. A tale importo saranno 
sommate relative agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per l’importo di € 36.000,00; 

l’appalto sarà aggiudicato mediante procedura aperta (art. 71 del D.Lgs. 36/2023), in modalità 
telematica, con il criterio del minor prezzo (art. 108 del D.Lgs. 36/2023); 

• in relazione all’importo ed ai lavori previsti in appalto l’operatore economico che intende presentare 

la propria candidatura dovrà essere in possesso dell’attestazione SOA OG3 Classifica III bis . 

• l’esecuzione dei lavori avrà la durata di 365 giorni naturali e consecutivi. 

CONSIDERATO CHE: 

• l’Art. 71 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 prevede che le Stazioni Appaltanti, per l’affidamento di lavori 
di importo pari o superiore a 150.000,00 euro, possano procedere all’utilizzo della procedura aperta, 

in modo che qualunque operatore economico, qualificato per l’importo dei lavori, possa partecipare; 
DICHIARATO che: 

• con il presente provvedimento si intende approvare la Procedura aperta telematica art. 71 del D. 

Lgs. 36/2023 per l’affidamento di contratti pubblici di lavori nei settori ordinari, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del minor prezzo, per i lavori aventi ad 

oggetto: “Valorizzazione dell’area spondale del torrente Beltrame, Implementazione delle 
risorse idriche e la creazione di un interporto dell’area urbana da riqualificare" - finanziato 
nell’ambito dei CIS Calabria – “Svelare Bellezza”; 

• che il procedimento di gara e la raccolta delle candidature degli operatori economici interessati a 

partecipare alla procedura aperta per l’affidamento dell’appalto in oggetto avverrà mediante il 
portale TUTTOGARE del comune di Soverato; 

• il presente provvedimento non riveste rilevanza contabile; 

• il R.U.P. ha preso visione del presente atto, fornendo il relativo nulla osta; 

ATTESTATA: 

• la congruità della spesa con riguardo al rapporto tra importo impegnato e qualità della prestazione; 

• che non risultano pervenute comunicazioni di conflitto di interessi, per il presente provvedimento, da 

parte dei soggetti coinvolti nel presente procedimento e del Responsabile del Procedimento, in 
attuazione dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art. 6, comma 2, ed art. 7 del D.P.R. 62/2013; 

• che ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del T.U.EE.LL. di cui al D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i., il Responsabile del Procedimento ha effettuato un’adeguata istruttoria ed il controllo della 
documentazione a corredo al fine di garantire la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

del presente provvedimento; 

• per il presente provvedimento saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 23 e 37 D.Lgs 33/2013 e all’art. 29 D.Lgs 50/2016 e 

all’art.20 D.Lgs 36/2023;  

VISTI i seguenti dispositivi normativi: 

•  il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

• il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora applicabile;  

• il D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii.;  

• la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;  

• il D.Lgs n. 159/2011 e ss.mm.ii.;  

• il T.U.E.L. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs 36/2023; 

• Le linee Guida Anac n. 4 attuative del nuovo Codice degli Appalti; 
 

 
DETERMINA 

 

1 che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2 DI APPROVARE la Procedura aperta telematica art. 71 del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento di 

contratti pubblici di lavori nei settori ordinari, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del minor prezzo, per i lavori aventi ad oggetto: Lavori di “Valorizzazione 
dell’area spondale del torrente Beltrame, Implementazione delle risorse idriche e la 
creazione di un interporto dell’area urbana da riqualificare – CUP: I39J21017620006 " - 
- finanziato nell’ambito dei CIS Calabria – “Svelare Bellezza”; 

3 DI DARE ATTO che il procedimento di raccolta e selezione delle candidature degli operatori 
economici interessati a partecipare alla procedura aperta per l’affidamento dell’appalto in oggetto 



 

avverrà mediante il portale TUTTOGARE del Comune di Soverato e che il Responsabile del 

Procedimento delle fasi di aggiudicazione per conto della stazione appaltante è l’architetto Orlando 
Pittelli; 

4 DI ASSEGNARE il seguente CIG: B5EBCF807D; 
5 DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non scaturiscono obblighi che possano vincolare, 

in qualsiasi modo, la Stazione Appaltante nei confronti degli operatori economici che intenderanno 

presentare la propria candidatura alla selezione; 
6 DI PROCEDERE alla pubblicazione del Bando sul Portale del comune di Soverato, del comune di 

Badolato nella sezione bandi ed avvisi nonché sulla piattaforma TUTTOGARE; 
7 DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 

8 DI ATTESTARE che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di pubblicazione concernenti i 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai sensi di quanto disposto dall’art. 20 del D.Lgs. 
36/2023, con l’applicazione delle norme di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii; 

9 DI ATTESTARE che nei confronti del RUP e di tutti gli altri soggetti coinvolti nel presente 
procedimento è stata accertata l'assenza di segnalazioni di conflitto di interessi, in attuazione all’art. 

6/bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e dell’articolo 6, commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 
10 DI ESPRIMERE, ai sensi dell'articolo 147 - bis del TUEL 267/2000 e ss.mm.ii, parere tecnico 

favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

f.to Arch. Orlando PITTELLI 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE 

(ai sensi dell’art. 147-bis e art. 151, c. 4, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to Dott. Bruno Iorfida 

 

 
 

 
 

 
Timbro 


